
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 393 del 26/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE STRAORDINARIA 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE PROPEDEUTICO AI LAVORI DI RIPARAZIONE 
DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA DI SCARICO DEI REFLUI DEPURATI 
PROVENIENTI DALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MARINA DI RAGUSA - CIG: 
Z57317A6CF.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Arch. Davide Giansiracusa, nominato con Determina 
Dirigenziale n. 2085 del 15/04/2021, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore V la seguente proposta di Determinazione:

Premesso che:
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;
- Il presente sub-impegno di spesa è da intendersi nelle more dell’approvazione del P.E.G. 2021 – 
2023;
- Con Determina Registro Generale n. 6097 del 15/12/2020 è stato affidato alla Soc. Coop. Atlantis 
a r.l., specializzata in opere marittime e lavori di dragaggio categoria OG7, il Servizio di rilievo 
subacqueo e di videoispezione ai fini della riparazione della condotta sottomarina di scarico dei 
reflui depurati a servizio del depuratore di Marina di Ragusa;
- In data 18/03/2021 la Soc. Coop. Atlantis a r.l. ha consegnato il report dell’attività di rilievo e 
videoispezione eseguiti;
- Con Determina Registro Generale n. 2085 del 15/04/2021 Determinazione n. 365 del 14/04/2021 
sono stati approvati gli atti progettuali per l’intervento finalizzato alla riparazione della condotta 
sottomarina di scarico dei reflui depurati a servizio del depuratore di Marina di Ragusa;



Pagina 2/4

- Con Determina Registro Generale n. 2198 del 21/04/2021 sono stati aggiudicati i lavori finalizzati 
alla riparazione della suddetta condotta alla Ditta Soc. Coop. Atlantis a r.l.

Considerato che:
- Per la riparazione della condotta in questione si rende necessario attivare il fermo tecnico 
dell'impianto e, in particolare, svuotare tutto il tratto di condotta di scarico (circa 4 km) per 
consentire alla ditta esecutrice di operare senza pressione e senza le interferenze derivanti dalla 
fuoriuscita del refluo depurato;
- Su indicazione dell'Amministrazione si è proceduto ad avvisare la ditta Ecotecnica S.R.L. Gestore 
attuale dell'impianto di depurazione, dell'imminente avvio dei lavori in questione, invitando a 
coordinarsi con l'Impresa esecutrice della riparazione e a collaborare per la buona riuscita 
dell'intervento;
- il Gestore dell'impianto di depurazione Ecotecnica S.R.L., a seguito di quanto sopra, si è reso 
disponibile a collaborare proponendo all'Amministrazione un piano di interventi straordinari 
riguardanti la linea acque e la linea fanghi dell'impianto, consistente nello svuotamento di uno dei 
sedimentatori secondari su cui deviare provvisoriamente il refluo non depurato in ingresso 
all'impianto durante il tempo di fermo tecnico; inoltre, al fine di velocizzare lo smaltimento dei 
fanghi estratti dal bacino di sedimentazione in questione, oltre a quelli ordinariamente presenti 
all'impianto, si rende necessario noleggiare una centrifuga per la disidratazione meccanica del fango, 
oltre che acquistare il polielettrolita ad emulsione per il trattamento del fango di supero;
- Il Capitolato Speciale di Gestione al punto 7.4 consente la possibilità di affidamento diretto delle 
manutenzioni straordinarie alla stessa ditta affidataria e che la ditta Ecotecnica S.R.L ha presentato 
preventivo dettagliato di spesa, che Codesto Ufficio ha autorizzato ritenendolo congruo, e che tale 
soluzione evita interferenze con eventuali altre imprese che dovessero eseguire tali manutenzioni 
straordinarie.

Visti:
- L'estrema urgenza di provvedere al ripristino della piena funzionalità della condotta in oggetto, 
giustificata dalla necessità di salvaguardare l'ambiente e la salute pubblica, oltre che di ripristinare 
la balneabilità delle acque prospicienti il lido denominato "Spiaggia degli Americani" prima 
dell'inizio della stagione estiva;
- L' art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii. E l'art. 1 c.2 lett. a) della L. 120/2020 che 
consente l'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 75.000 €;
- Il quadro economico dei suddetti servizi, ricompresi nelle somme a disposizione del progetto 
approvato con Determina Dirigenziale n. 2085 del 15/04/2021, per un importo complessivo di 
€.12.114,30, così distinto:

QUADRO ECONOMICO
 DESCRIZIONE
Noleggio a caldo di motopompa per svuotamento vasche gg.10 € 1.100,00
Noleggio a  caldo centrifuga per disidratazione gg. 10 € 5.000,00
Cavi e collegamenti elettrici della centrifuga + montaggio e 
smontaggio e trasporto

€ 1.600,00

Polielettrolita in emulsione 800 kg. € 2.560,00
Manodopera per assistenza tecnica e coordinamento di tutte le 
attività (n.1 operaio per 30 ore)

€ 753,00



Pagina 3/4

TOTALE €.11.013,00
IVA AL 10% €. 1.101,30
IMPORTO COMPLESSIVO €12.114,30

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che è stato acquisito per il presente affidamento il seguente CIG: Z57317A6CF.
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE
1) Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020, alla Ditta ECOTECNICA s.r.l. con sede in via John Kennedy n. 
23 -91026 Mazara del Vallo (TP) gli interventi propedeutici alla riparazione del tratto iniziale della 
condotta sottomarina di scarico delle acque reflue depurate provenienti dal depuratore di Marina di 
Ragusa sito in C.da Palazzo per l'importo di € 12.114,30 IVA compresa;
2) Conferire l'incarico di D.E.C. al P.E. Giovanni Migliorisi, oltre ai collaboratori del R.U.P. Ing. 
Sharon Massari e Sig. Giovanni Occhipinti;
3) Approvare il preventivo della Ditta Ecotecnica s.r.l. pervenuto con nota prot. n. 51354/21, 
autorizzato dal Dirigente del Settore V Ing. Angelo Piccione, che si allega in copia, per 
l'espletamento delle prestazioni di cui sopra;
4) Che la spesa complessiva di € 12.114,30, di cui € 1.101,30 per iva, trova copertura finanziaria 
all'interno della voce B4) del quadro economico dell'impegno n°569/2021 del cap. 1771 cod. 
Bil.09.04.1.03.02.09.004 P.E.G.2021-2023 scadenza 2021, già impegnato con D.D. n. 2198 del 
21/04/2021;
5) Che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sull’Albo Pretorio informatico 
dell'Ente al fine di garantire la "pubblicità" dell'atto.

Allegato:
- prot. 51354/21 offerta/preventivo autorizzato dal Dirigente del Sett. V.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


